
Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi  

 

MMeettooddiikkaa  pprroo  ssttrraatteeggiicckkéé  

pplláánnoovváánníí  aa  řříízzeenníí  rroozzvvoojjee    

mměěssttaa  CChhrruuddiimmii  
 

 

Datum zpracování:   prosinec 2015 

 

Zpracoval:    Městský úřad Chrudim 
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje 
oddělení regionální rozvoje 

 

Schválilo:  Zastupitelstvo města Chrudim dne 14. 3. 2016 usnesením 
č.  Z/xxx/16 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 

2 

OBSAH 

 
Obsah .......................................................................................................................................... 2 

Komu je metodika určena .......................................................................................................... 3 

1 Úvod ................................................................................................................................... 4 

2 Struktura strategického plánu, vizualizace ........................................................................ 5 

2.1 Struktura plánu ............................................................................................................ 5 

2.2 Vizualizace plánu ......................................................................................................... 5 

3 Vize města Chrudim ........................................................................................................... 8 

3.1 Krátká verze vize .......................................................................................................... 8 

3.2 Plná verze vize ............................................................................................................. 8 

4 Oblasti strategického plánu................................................................................................ 9 

5 Cíle .................................................................................................................................... 10 

6 Indikátory a metodika měření .......................................................................................... 11 

6.1 Počet měřítek ............................................................................................................ 11 

6.2 Karty indikátorů ......................................................................................................... 11 

7 Role a odpovědnosti v rámci strategického řízení ........................................................... 14 

7.1 Úvod k fungování strategického týmu....................................................................... 14 

7.2 Složení strategického týmu ....................................................................................... 15 

7.3 Činnosti a role strategického týmu ............................................................................ 16 

7.3.1 Činnost strategického týmu ............................................................................... 16 

7.3.2 Vymezení rolí a odpovědností strategického týmu ........................................... 17 

7.4 Pravidla pro svolávání a jednání strategického týmu ................................................ 18 

8 Používané metody a postupy ........................................................................................... 19 

8.1 Principy efektivního strategického řízení .................................................................. 19 

8.2 Fáze strategického řízení ........................................................................................... 20 

8.3 Běžná struktura strategického plánu ......................................................................... 25 

8.4 Vymezení pojmů „účelnost“, „efektivnost“ a „hospodárnost“ (3E) .......................... 25 

8.5 Tvorba vize, cílů, ukazatelů ........................................................................................ 28 

8.6 Vymezení dalších vybraných pojmů .......................................................................... 29 

9 Zpracování akčního plánu ................................................................................................ 31 

10 Vztah mezi strategickým řízením a komunitním plánováním .......................................... 32 

11 Vazba na rozpočtování a systém finančního řízení a systém rizik ................................... 34 

11.1 Vazba na rozpočtování .............................................................................................. 34 

11.2 Vazba na systém řízení rizik ....................................................................................... 35 

12 Závěr a platnost ................................................................................................................ 36 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 

3 

KOMU JE METODIKA URČENA 

Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi (dále jen 

metodika) je určena pro všechny zaměstnance Městského úřadu Chrudim a organizace 

zřízené městem, které se podílejí na plnění cílů a opatření Strategického plánu udržitelného 

rozvoje města Chrudimi 2015 -2030 nebo aktivit či projektů v navazujících akčních plánech, 

a je pro ně závazná. 

Dále je tato metodika určena pro zastupitele, radní, členy výborů, členy komisí a 

partnery města a rovněž slouží občanům města, podnikatelům, zástupcům institucí, kteří se 

zajímají o rozvoj města Chrudim. Veškeré dokumenty ke strategickému řízení jsou ke stažení 

http://www.chrudim.eu/mesto/strategicke-dokumenty.html. 

Metodika je úzce provázána s Metodikou pro tvorbu akčního plánu města Chrudimi 

a vzájemně se tyto metodiky doplňují.  

http://www.chrudim.eu/mesto/strategicke-dokumenty.html


Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 

4 

1 ÚVOD 

Metodika popisuje metody, postupy a doporučení, jak se Strategickým plánem 

udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 - 2030 (dále jen SPURMCH) pracovat a jak 

strategii města efektivně využívat jako nástroj pro řízení rozvoje města Chrudim.  

SPURMCH vychází ze základních principů dlouhodobě udržitelného rozvoje a 

respektuje tak potřebu sladění sociální, ekonomické i environmentální oblasti rozvoje. 

SPURMCH dále vychází z mezinárodních programů rozvoje měst a regionů jako je místní 

Agenda 21 a Zdravé město pod patronací Světové zdravotní organizace a OSN. 

Důležitým principem je také spolupráce s klíčovými aktéry při jeho vzniku, tedy nejen 

politiků, zaměstnanců městského úřadu, komisí, příspěvkových organizací, ale také 

veřejnosti a zástupců různých zájmových organizací a neziskového sektoru. Tato spolupráce 

při zpracování SPURMCH vyjadřuje společné úsilí o nalezení shody nad vizí, prioritními 

oblastmi rozvoje města, cíli a opatřeními. Strategický plán se tak opírá o komunitní základ a 

odpovídá principům moderního strategického řízení.   

Výsledný dokument je základní strategickou koncepcí pro středně a dlouhodobý 

rozvoj města, alokaci investic, finanční plánování a využívání externích financí, každoročně 

městem rozpracovaný do dílčích jednoročních akčních plánů. Naplňování SPURMCH bude 

městem monitorováno na základě klíčových měřítek (indikátorů) a pravidelně 

vyhodnocováno Strategickým týmem pro udržitelný rozvoj města Chrudim formou 

hodnotících zpráv, které budou předkládány radě a zastupitelstvu města nejméně jednou 

ročně.  

Všechny další koncepce města budou podřízené SPURMCH a budou s ním provázány. 

Toto bude ošetřené v Příkazu tajemníka – Postup při zpracovávání koncepcí a jejich 

evidence. 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
5 

2 STRUKTURA STRATEGICKÉHO PLÁNU, VIZUALIZACE 

2.1 Struktura plánu 

Pro SPURMCH byla zvolena tato struktura: 

 

obr. 1 struktura SPURMCH 

 

VIZE 

VIZE 

 

 

 

 

Součástí SPURMCH jsou úrovně vize – rozvojové oblasti – cíle - opatření, které mají 

dlouhodobý charakter. Jednotlivé rozvojové oblasti a většina cílů jsou doplněny 

konkr0étními měřítky – indikátory, které umožňují sledovat jejich plnění v průběhu času.  

Konkrétní aktivity a projekty jsou potom řešeny formou akčních plánů, které budou 

sestavovány na základě aktuální finanční situace a potřeb města na každý rok v rámci 

procesu sestavování rozpočtu. Zaměření akčního plánu (jeho faktický obsah) by měl být vždy 

v souladu s cíli a vizí SPURMCH.  

 

2.2 Vizualizace plánu 

Při komunikaci SPURMCH (dovnitř úřadu a organizací města) a ven (k občanům, 

podnikatelům, investorům, médiím atd.) je nezbytné najít co nejjednodušší vizuální formu. 

VIZE 

CÍLE 

OPATŘENÍ 

ROZVOJOVÉ OBLASTI 

aktivity 

d
lo

u
h

o
d

o
b

ý 
ch

ar
ak

te
r 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 

obr. 2 Strategický plán udržitelného rozvoje města Chrudimi 2015 - 2030 

SSttrraatteeggiicckkýý  pplláánn  uuddrržžiitteellnnééhhoo  rroozzvvoojjee  mměěssttaa  CChhrruuddiimmii  22001155  --  22003300  

CChhrruuddiimm,,  mměěssttoo  ss  bboohhaattoouu  hhiissttoorriiíí,,  vvyyssookkoouu  kkvvaalliittoouu  žžiivvoottaa,,  sslliibbnnoouu  bbuuddoouuccnnoossttíí  ––  uuddrržžiitteellnnéé  aa  zzddrraavvéé  mměěssttoo,,  kkddee  ssttoojjíí  zzaa  ttoo  žžíítt..  

  

      

  

  

  

  

  

  

  

  

Rozvojová oblast A 
Ekonomická oblast (ekonomika, 
podnikání, cestovní ruch) 
 

Chrudim – město investičních příležitostí 
Chrudim – brána Železných hor 

Rozvojová oblast B 
Environmentální oblast (životní 
prostředí, územní rozvoj, doprava, 
bydlení) 
 

Chrudim – město pro život s kvalitním 
životním prostředím na úpatí Železných 
hor 

 

Rozvojová oblast C 
Sociálně - společenská oblast 
(sociální oblast, zdraví, vzdělávání, 
kultura, sport, volnočasové 
aktivity) 
 

Mladá a aktivní Chrudim 2030 
Aktivní město Chrudim 2030, město 
atraktivní pro každého 
Chrudim – město vzdělanosti, kultury a 
sportu 
Chrudim – město s kvalitní péčí o zdraví 
všech občanů 

 

Rozvojová oblast D 
Strategické řízení, kvalitní úřad a 
organizace města 
 

Chrudim – odpovědně, kvalitně a 
efektivně řízené město 

 

Cíl B.1 - Zajistit kvalitní životní prostředí 
s důrazem na udržitelný rozvoj 
 

Cíl B.2 - Zajistit ve městě dopravu 
podporující kvalitní život občanů 
 

Cíl B.3 - Zaručit kvalitní urbanistický 
rozvoj s ohledem na potenciál města a 
nejvhodnější strategický směr se 
zajištěním ochrany kulturních i 
přírodních hodnot území 

Cíl C.1 - Podporovat kvalitní školství a 
vzdělávání (Chrudim Athény východních 
Čech) 
 
Cíl C.2 - Vytvářet širokou nabídku 
kulturních, společenských, sportovních 
a volnočasových aktivit; zachovat 
kulturní dědictví 
 
Cíl C.3 - Formovat komplexní síť 
zdravotních a sociálních služeb 
 
 

Cíl D.1 - Zajistit zdravé financování - 
účelně a hospodárně nakládat 
s finančními prostředky a majetkem 
města a jím zřizovaných organizací bez 
nezodpovědného zadlužování 
 

Cíl D.2 - Zajistit efektivní řízení města a 
úřadu prostřednictvím moderních 
metod – kvalitně fungující a 
komunikující úřad 
 

Cíl D.3 - Rozvíjet komunikaci a práci 
s občany, institucemi a podnikatelskou 
veřejností 

 

Cíl A.1 - Podporovat podnikatelské 
aktivity ve městě a zaměstnanost 
 

Cíl A.2 -  Rozvíjet cestovní ruch 

 
 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Opatření: 
A.1.1  - Aktivně spolupracovat s KHK a 
jednotlivými podnikatelskými subjekty 
A.1.2  - Nabízet pronájmy volných 
nemovitostí v majetku města a PZ 
podnikatelům 
A.1.3  - Podporovat přímé napojení 
průmyslových zón a města na obchvat  
A.1.4 - Podporovat a rozvíjet tradiční 
řemesla a služby ve městě 
 
A.2.1 - Rozvíjet služby v cestovních ruchu 
A.2.2 - Rozvíjet infrastrukturu cestovního 
ruchu 
A.2.3 - Podporovat a koordinovat společné 
aktivity subjektů v  cestovního ruchu  
 
 
 
 

 

Opatření: 
B.1.1 - Rozvíjet efektivní odpadové 
hospodářství 
B.1.2 - Zajišťovat kvalitní a funkční zeleň ve 
městě 
B.1.3 - Snižovat energetickou náročnost 
objektů v majetku města 
B.1.4 - Zajišťovat udržení čistoty ovzduší ve 
městě 
B.1.5 - Zajišťovat řádnou údržbu toků na 
území města a jejich čistotu 
B.1.6 - Podporovat osvětu a vzdělávání v 
oblasti ochrany životního prostředí pro 
všechny typy škol a širokou veřejnost 
 
B.2.1 - Podporovat veřejnou dopravu osob 
B.2.2 - Snižovat nutnost používání 
individuální automobilové dopravy, podpora 
alternativních druhů dopravy 
B.2.3 - Rozvoj infrastruktury a bezpečnost 
v dopravě 
B.2.4 - Snižování negativního vlivu dopravy 
na životní prostředí 
B.2.5 - Zajistit osvětu veřejnosti 
v problematice bezpečnosti silniční dopravy 
 
B.3.1 - Zajistit kvalitní urbanismus 
B.3.2 - Podpořit kvalitní bydlení 
 
 

 

Opatření: 
C.1.1 – Zajistit stabilní podporu města pro 
udržení infrastruktury kvalitních škol a 
školských zařízení. 
C.1.2 - Podporovat udržení oborové 
struktury vzdělávání 
C.1.3 - Využívat dalších organizací města i 
nestátních neziskových organizací jako 
vzdělávacích a společenských center 
C.1.4 - Podporovat výchovu k udržitelnému 
rozvoji a zdravému životnímu stylu 
 

C.2.1 - Podporovat tradiční a rozvíjet nové 
kulturní aktivity a instituce místního, 
regionálního i národního významu 
C.2.2 - Zajišťovat kvalitní péči o movité i 
nemovité památky a hmotné i nehmotné 
kulturní dědictví na území města 
C.2.3 - Podporovat tradiční i nově vznikající 
sportovní akce a instituce 
C.2.4 - Zajišťovat kvalitní péči o sportovní 
zařízení, areály a plochy ve vlastnictví města 
k aktivnímu odpočinku na území města. 
C.2.5 - Podporovat dostatečně širokou 
nabídku sportovních aj. volnočasových 
aktivit pro všechny věkové kategorie 
 

C.3.1 - Podporovat uplatnitelnost 
znevýhodněných skupin obyvatelstva na 
trhu práce 
C.3.2 - Rozvíjet a podporovat síť sociálních 
služeb ve městě pro všechny cílové skupiny  
C.3.3 - Podporovat dostupnou zdravotní 
péči (ambulantní, terénní, pobytovou) 
C.3.4 - Propojovat zdravotní a sociální péči 
ve městě 
C.3.5 - Podporovat programy prevence 
onemocnění a péče o zdraví obyvatel 
C.3.6 - Zajišťovat prevenci kriminality a 
bezpečnost ve městě 
C.3.7 - Udržovat nabídku přiměřeného 
bydlení pro znevýhodněné skupiny 
obyvatelstva a rozvíjet propustné bydlení ve 
městě 

Opatření : 
D.1.1 - Dodržovat stanovená pravidla pro 
zadlužování města  
D.1.2 - Systémově plánovat a připravovat 
záměry v oblasti dotační politiky města    
D.1.3 - Zodpovědně připravovat projekty - 
kvalitně, systematicky nejen ve vazbě na 
dotace  
D.1.4 - Nastavit rozpočtovou politiku dle 
zásady 3E - efektivnost, účelnost, 
hospodárnost 
D.1.5  - Zefektivnění nakládání s majetkem 
města 
D.1.6. - Nastavit kvalitní řídící a kontrolní 
systémy hospodaření u organizací zřízených 
městem a jejich monitoring 
 

D.2.1 - Realizovat metody kvality – MA 21, 
CAF, BI, EMAS 
D.2.2 - Dodržovat implementační pravidla 
strategického plánování a řízení 
D.2.3 - Využívat moderní IT technologie 
D.2.4 - Podporovat celoživotní vzdělávání 
zaměstnanců MěÚ a městem zřizovaných 
organizací 
 

D.3.1 - Komunikovat  s veřejností 
prostřednictvím MA 21 
D.3.2 - Spolupracovat s klíčovými partnery 
(školy, NNO, podnikateli apod.) 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
8 

3 VIZE MĚSTA CHRUDIM 

V moderním strategickém řízení pohlížíme na vizi ze dvou hledisek: 

 Vize je budoucí stav, kterého chceme realizací strategického řízení dosáhnout. Měla by 

vždy stavět na silných stránkách města. Samozřejmě musí být pravdivá, ambiciózní, ale 

přitom dosažitelná. 

 Vize jako nástroj marketingu. V posledních letech se vize vnímá také velmi výrazně 

marketingově. Měla by obsahovat „slogany“ či formulace, které se využívají pro 

propagaci města dovnitř (stávajícím občanům, podnikatelům) a ven (turistům, 

potenciálním investorům či obyvatelům).  

Vize města Chrudim vychází z obou těchto přístupů. Bude formulována v krátkém i 

plném provedení. 

3.1 Krátká verze vize 

  CChhrruuddiimm,,  mměěssttoo  ss  bboohhaattoouu  hhiissttoorriiíí,,  vvyyssookkoouu  kkvvaalliittoouu  žžiivvoottaa,,  sslliibbnnoouu  bbuuddoouuccnnoossttíí  ––  

uuddrržžiitteellnnéé  aa  zzddrraavvéé  mměěssttoo,,  kkddee  ssttoojjíí  zzaa  ttoo  žžíítt..  

3.2 Plná verze vize 

 

  CChhrruuddiimm  ––  mměěssttoo  iinnvveessttiiččnníícchh  ppřříílleežžiittoossttíí  

  CChhrruuddiimm  ––  bbrráánnaa  ŽŽeelleezznnýýcchh  hhoorr  

  CChhrruuddiimm  ––  mměěssttoo  pprroo  žžiivvoott  ss  kkvvaalliittnníímm  žžiivvoottnníímm  pprroossttřřeeddíímm  nnaa  úúppaattíí  ŽŽeelleezznnýýcchh  hhoorr  

  MMllaaddáá  aa  aakkttiivvnníí  CChhrruuddiimm  22003300  

  AAkkttiivvnníí  mměěssttoo  CChhrruuddiimm  22003300,,  mměěssttoo  aattrraakkttiivvnníí  pprroo  kkaažžddééhhoo  

  CChhrruuddiimm  ––  mměěssttoo  vvzzdděěllaannoossttii,,  kkuullttuurryy  aa  ssppoorrttuu  

  CChhrruuddiimm  ––  mměěssttoo  ss  kkvvaalliittnníí  ppééččíí  oo  zzddrraavvíí  vvššeecchh  oobbččaannůů  

  CChhrruuddiimm  ––  ooddppoovvěěddnněě,,  kkvvaalliittnněě  aa  eeffeekkttiivvnněě  řříízzeennéé  mměěssttoo  



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
9 

4 OBLASTI STRATEGICKÉHO PLÁNU 

SPURMCH je rozdělen do 4 oblastí. Každá oblast je označena tiskacím pímenem  

A až D.  

 

obr. 3 Rozvojové oblasti strategického plánu 

      

  

  

  

 

Logika členění do oblastí je následující: 

 Tři oblasti odpovídají jednotlivým pilířům udržitelného rozvoje. Město Chrudim usiluje o 

vyvážený rozvoj v těchto třech oblastech. 

 Čtvrtá oblast je zaměřena „dovnitř“ úřadu – jde o zabezpečení rozvoje města 

prostřednictvím zkvalitňování práce MěÚ a všech jeho složek a městem řízených 

organizací.  

 

Rozvojová oblast A 
 
Ekonomická oblast 
(ekonomika, 
podnikání, 
cestovní ruch) 
 

Rozvojová oblast B 
 
Environmentální 
oblast  
(životní prostředí, 
územní rozvoj, 
doprava, bydlení) 
 

 

Rozvojová oblast C 
 
Sociálně - 
společenská oblast  
(sociální oblast, 
zdraví, vzdělávání, 
kultura, sport, 
volnočasové 
aktivity) 
 

 

Rozvojová oblast D 
 
Strategické řízení, 
kvalitní úřad a 
organizace města 
 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
10 

5 CÍLE 

Ke každé rozvojové oblasti je přiřazeno několik cílů. SPURMCH má celkem 11 cílů. 

Každý cíl: 

 Má své číslo, které se skládá z označení oblasti a pořadového čísla v rámci oblasti.  

 Každý cíl má určenu odpovědnost za naplňování cíle - politického garanta dle platného 

Organizačního řádu Městského úřadu Chrudim.  

obr. 4 Cíle strategického plánu 

 

 Cíl A.1 - Podporovat 
podnikatelské aktivity 
ve městě a 
zaměstnanost 
 

Cíl A.2 -  Rozvíjet 
cestovní ruch 

 
 

 

Cíl B.1 - Zajistit kvalitní 
životní prostředí 
s důrazem na udržitelný 
rozvoj 
 

Cíl B.2 - Zajistit ve městě 
dopravu podporující 
kvalitní život občanů 
 

Cíl B.3 - Zaručit kvalitní 
urbanistický rozvoj 
s ohledem na potenciál 
města a nejvhodnější 
strategický směr se 
zajištěním ochrany 
kulturních i přírodních 
hodnot území 

Cíl C.1 - Podporovat 
kvalitní školství a 
vzdělávání (Chrudim 
Athény východních 
Čech) 
 
Cíl C.2 - Vytvářet širokou 
nabídku kulturních, 
společenských, 
sportovních a 
volnočasových aktivit; 
zachovat kulturní 
dědictví 
 
Cíl C.3 - Formovat 
komplexní síť 
zdravotních a sociálních 
služeb 
 
 
 

Cíl D.1 - Zajistit zdravé 
financování - účelně a 
hospodárně nakládat 
s finančními prostředky 
a majetkem města a jím 
zřizovaných organizací 
bez nezodpovědného 
zadlužování 
 

Cíl D.2 - Zajistit efektivní 
řízení města a úřadu 
prostřednictvím 
moderních metod – 
kvalitně fungující a 
komunikující úřad 
 

Cíl D.3 - Rozvíjet 
komunikaci a práci 
s občany, institucemi a 
podnikatelskou 
veřejností 

 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
11 

6 INDIKÁTORY A METODIKA MĚŘENÍ 

Ke každému cíli se za účelem hodnocení jeho dosažení (tedy jde o měření či 

monitorování) stanovuje nejméně jeden indikátor. Klíčové indikátory jsou také přiřazeny 

k vizi města. Město neusiluje o komplexní měření všech aspektů souvisejících s naplněním 

cílů – vedlo by to k velkému počtu indikátorů a tím k výraznému nárůstu administrativy 

s tímto spojené. Jsou také upřednostňovány indikátory, u kterých jsou dostupná data, nebo 

je měření již v současnosti prováděno. Soubor indikátorů schvaluje Rada města Chrudim, 

která také vyhodnocuje jejich plnění. 

6.1 Počet měřítek 

 Vize    11 

 Prioritní oblast A   3 

 Prioritní oblast B   17 

 Prioritní oblast C   17 

 Prioritní oblast D   7 

Celkem je evidováno 55 měřítek.  

 

6.2 Karty indikátorů 

Ke každému indikátoru se zpracovává metodický list – karta indikátorů ve struktuře 

uvedené v tabulce níže. 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
12 

tab. 1 Vzor Karty indikátorů 

      
Počet ubytovacích kapacit   Název   

      
MĚŘÍTKO Měrná jednotka   počet zařízení, počet pokojů, počet lůžek 
      Usilovat o vzrůstající tendenci 

  
Cílová hodnota/sledování 
trendu     

        
  Náročnost měření   1 
      

Rozvojová oblast A – Ekonomická oblast (ekonomika, podnikání, cestovní ruch) Návaznost na Oblast: 
strategický      
plán     

  Cíl: A.2 - Rozvíjet cestovní ruch 
  politický garant zodpovědný cíle Politický garant dle platného Organizačního řádu Městského úřadu Chrudim 
Odpovědnost za naplňování měřítka Politický garant dle platného Organizačního řádu Městského úřadu Chrudim 

  Odbor - správce měřítka   Vedoucí odboru OŠK 
      

Indikátor sleduje vývoj počtu zařízení, pokojů a lůžek. 
      
  Popis měřítka   
      
      
      

Počet ovlivňuje podnikatelská aktivita v oboru. Metodika Měřítko ovlivňuje   
měření     
  Metodika a výpočet   

Sběr dat a jejich součet.       
  Zdroj čerpání dat   Podnikatelé, vlastní zdroje města, ČSÚ 
  Perioda vyhodnocování měřítka   Ročně 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
13 

Vysvětlivky k metodickým listům:  

 Cílová hodnota / sledování trendu: V rámci strategického plánu rozlišujeme 2 druhy 

měřítek: 

1. měřítka, u kterých je stanovena cílová hodnota (následně bude také stanovena 

pro jednotlivé roky). Cílová hodnota bude vyjádřena konkrétní hodnotou nebo 

například formulací udržet či zlepšit stav na úrovni roku 2014 atd.  

2.  měřítka, u kterých cílová hodnota nebude stanovena – město bude pouze 

sledovat trend měřítka 

 

 Náročnost měření: stanovuje se dle stupnice 1 – data jsou pro město dostupná, 2- data 

je nutné získat a zpracovat, 3 – vyžaduje externí zpracování (nárok na finance). 

 Odbor - správce měřítka: navrhuje definici a metodiku výpočtu, po schválení dodává 

data. 

 Politický garant za naplňování měřítka: politický dohled a odpovědnost za naplnění cíle / 

měřítka. 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
14 

7 ROLE A ODPOVĚDNOSTI V RÁMCI STRATEGICKÉHO 

ŘÍZENÍ 

V rámci strategického řízení je nezbytné jasně definovat odpovědnosti. Odpovědnosti 

uvádí tabulka č. 2 „Role a odpovědnosti v rámci strategického řízení“. 

Klíčovým aktérem strategického řízení je Strategický tým pro udržitelný rozvoj města 

Chrudim (dále jen strategický tým).  

Pro potřeby kvalitního a systematického strategického plánování ve městě byl 

zastupitelstvem města ustanoven oficiální orgán s odpovědností za strategický postup k 

udržitelnému rozvoji. 

Jeho náplní je systematické řízení udržitelného rozvoje ve městě. Tým pracuje v 

souladu se schválenou Deklarací Zdravého města a místní Agendy 21 (schváleno 

zastupitelstvem města v roce 2001) a má postavení výboru zřízeného Zastupitelstvem města 

Chrudim ve smyslu § 117 a následující zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

7.1 Úvod k fungování strategického týmu  

Strategický tým je zřízen Zastupitelstvem města Chrudim a je odborným garantem 

hodnocení strategického plánování a zejména hodnocení projektů, které budou financovány 

z rozpočtu města. Jeho hlavním cílem je takové nakládání s veřejnými prostředky, které je na 

jednu stranu maximálně efektivní, zároveň však v souladu s plnohodnotným rozvojem 

jednotlivých tematických oblastí udržitelného rozvoje. Využitím strategického týmu 

v procesu hodnocení jednotlivých projektových záměrů města bude dosaženo zlepšení 

kvality řízení ve veřejné správě ve městě Chrudim, a to zejména z důvodu poskytnutí 

komplexního a objektivního hodnocení předložených záměrů pro politické představitele 

města Chrudim.  

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
15 

7.2 Složení strategického týmu 

Stálí členové jsou určeni Zastupitelstvem města Chrudim. Na jednání mohou být dále 

přizváni, pokud tak rozhodne předseda strategického týmu, vybraní místní a národní experti 

k dané problematice. Přizváni mohou být také osoby zodpovědné za koncepční dokumenty 

města, a to především v případě, kdy je zjišťováno, zda je dílčí koncepce rozvoje města 

v souladu se SPURMCH.   

tab. 2 Složení strategického týmu  

Strategický tým pro udržitelný rozvoj města Chrudim 

Předseda: Mgr. Petr Řezníček, starosta 

Členové:  

Trunečková Šárka, DiS., koordinátorka ZM a MA 21 – tajemník  

Mgr. Jan Čechlovský, místostarosta 

Roman Málek, MBA, místostarosta 

JUDr. Miroslav Tejkl, místostarosta 

Ing. Jaroslav Trávníček, místostarosta 

Ing. František Chmelík, tajemník 

Ing. Petr Kopecký, vedoucí ÚPR 

Ing. Martin Klimek, vedoucí ODP 

Ing. Pert Pecina, vedoucí OIN 

Ing. Jana Stehlíková, vedoucí OŠK 

Ing. Kateřina Mrózková, OŽP 

Ing. arch. Marek Janatka, Ph.D., architekt, externí konzultant pro oblast UR 

Bc. Hana Vránová, vedoucí OFN 

Mgr. Radka Pochobradská, vedoucí OSV 

Jana Harvánková, DiS., ÚPR 

Mgr. Jitka Boušková, externí konzultant pro oblast UR 

František Pilný, zastupitel 

Ing. Jaroslav Moučka, zastupitel 

 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
16 

7.3 Činnosti a role strategického týmu 

7.3.1 Činnost strategického týmu 

Dlouhodobým cílem práce této skupiny bude zajištění koordinace strategického řízení 

v rámci města Chrudim v souladu s principy udržitelného rozvoje, což představuje zejména 

formulace doporučení v oblastech uvedených v následující tabulce:  

 aktualizace SPURMCH, monitoring, vyhodnocování jeho naplňování, tvorba akčních plánů 

apod.,  

 připomínkování koncepčních a strategických dokumentů, 

 spolupráce při sestavování rozpočtu města – provázanost na strategický či akční plán, 

 vyjadřování se k zásadním projektům a dalším investičním akcím – posuzování 

socioekonomického přínosu z hlediska udržitelného rozvoje, 

 pravidelné vyhodnocování procesu územního plánování, 

 integrovaný rozvoj území, 

 vyhodnocování měřítek (indikátorů), 

 proces sebehodnocení v rámci MA 21. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
17 

7.3.2 Vymezení rolí a odpovědností strategického týmu 

tab. 3 Role a odpovědnosti v rámci strategického řízení  

                  
 

                   Aktér                  
                         strategického   

                               řízení 
                              
 
 
 
       Název činnosti  Za

st
u

p
it

el
st

vo
 m

ěs
ta

 

C
h

ru
d

im
 

R
ad

a 
m

ěs
ta

 C
h

ru
d

im
 

P
o

lit
ic

ký
 g

ar
an

t 
(s

ta
ro

st
a,

 

m
ís

to
st

ar
o

st
o

vé
) 

Ta
je

m
n

ík
 

O
d

b
o

r 
ú

ze
m

n
íh

o
 p

lá
n

o
vá

n
í 

a 
re

gi
o

n
ál

n
íh

o
 r

o
zv

o
je

 

Fi
n

an
čn

í o
d

b
o

r 

St
ra

te
gi

ck
ý 

tý
m

 p
ro

 

u
d

rž
it

el
n

ý 
ro

zv
o

j m
ěs

ta
 

C
h

ru
d

im
 

P
ar

tn
eř

i m
ě

st
a 

a 
ve

ře
jn

o
st

 

a) Schválení SPURMCH Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac. Spol. Spol. Spol. 

b) Zpracování návrhu 
SPURMCH 

 Schvaluje Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

c) Projednání s veřejností a 
partery 

  Odp.  Spol. Zprac. 
 

Spol. Spol. Spol. 

d) Změny vize, cílů 
SPURMCH 

Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

e) Schválení měřítek a 
metodických listů 

Inf. Schvaluje Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

f) Předložení roční zprávy 
o plnění SPURMCH 

Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

g) Plnění cíle  Schvaluje Odp. Spol. Zprac. Spol. Zhodnotí Spol.  

h) Plnění měřítka  Schvaluje Odp. Spol. Zprac. Spol. Zhodnotí Spol. 

i) Zajištění souladu 
akčních plánů 
s rozpočtem 

Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Spol. Zprac. Doporučuje  

j) Zajištění souladu 
SPURMCH (a jeho změn) 
a územního plánu 

Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac.  Doporučuje Spol. 

k) Zajištění souladu 
SPURMCH s ostatními 
koncepčními dokumenty 

Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

l) Zajištění provázanosti na 
komunitní plánování 

  Odp. Spol. Zprac. Spol. Doporučuje Spol. 

m) Koordinace činností 
v rámci strategického 
řízení 

  Schvaluje Spol. Zprac. 
Odp. 

Spol. Spol. Spol. 

n) Hodnocení udržitelnosti 
(socioekonomického 
přínosu) 

  Spol. Spol. Zprac. Spol. Schvaluje 
ODp. 

 

o) Zpracování akčních 
plánů 

  Schval. Spol. Odp. Spol. Zprac. Spol. 

p) Schválení akčních plánů Schvaluje Doporučuje Odp. Spol. Zprac. Spol. Spol. Spol. 

Zkratky 
 

Odp. – odpovědnost  
Zprac. – zpracovává 
Spol. – spolupracuje  
Inf. – je informován 
SPURMCH – Strategický plán udržitelného rozvoje města Chrudimi 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
18 

7.4 Pravidla pro svolávání a jednání strategického týmu 

Jednání strategického týmu jako celku se konají dle potřeby, obvykle 2krát za rok. 

Jednání svolává předseda. Pozvánka se zasílá obvykle e-mailem a umožňují-li to okolnosti 

alespoň 7 dnů předem.  

Strategický tým je usnášeníschopný, pokud je přítomna nejméně polovina členů. Do 

přítomných členů je možné započíst na základě rozhodnutí předsedy ty členy, kteří 

k projednávaným zaslali předem své písemné stanovisko.  

Člen strategického týmu za sebe může poslat zástupce jen se souhlasem předsedy.  

Doporučení v rámci strategického týmu se přijímají konsenzem, není-li konsenzus 

možný, pak hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy.  

V případě nutnosti (rozhoduje předseda) je možné formulovat doporučení 

elektronickou cestou (per rollam). V dokumentu, který je takto členům strategického týmu 

zaslán, to musí být výslovně uvedeno. Organizační zabezpečení, přípravu nebo koordinaci 

zpracování podkladů pro jednání zabezpečuje tajemník strategického týmu. Tajemník také 

zpracuje zápis z jednání, který schvaluje předseda.  

Strategický tým projednává veškeré koncepční materiály města v případě jejich 

vydání či aktualizace a posuzuje je z hlediska jejich sounáležitosti se SPURMCH.  

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
19 

8 POUŽÍVANÉ METODY A POSTUPY 

8.1 Principy efektivního strategického řízení  

Strategické řízení bere strategický plán jako nástroj, ne jako cíl. Je založeno na 

uplatňování klíčových principů při řízení města.  

Na následujícím obrázku je zobrazen přehled principů. V základně pyramidy je 

optimalizace veřejných služeb, účelné nakládání s majetkem, efektivní řízení investic a 

projektů včetně transparentních veřejných zakázek. Tedy to, co by mělo být automatické a 

úzce spojeno s účelným, efektivním a hospodárným výkonem činností ve veřejné správě. Ve 

špičce pyramidy je naopak integrita (charakter, svědomí), sdílené lidské hodnoty, nekorupční 

chování – pokud toto chybí, je obtížné dosahovat ve veřejném sektoru cíle s odpovídajícími 

náklady. Přičemž se integrita týká všech zúčastněných. Samozřejmě přednostně politiků a 

zaměstnanců veřejné správy, ale také jejich dodavatelů, partnerů. 

obr. 5  Principy efektivního strategického řízení 

 
 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
20 

8.2 Fáze strategického řízení  

Proces strategického řízení lze rozdělit do sedmi dílčích fází (viz následující popis a obrázek): 

(1) Správná komunikace, sdílení strategie: 

První fáze zahrnuje (a) nastavení způsobu komunikace v rámci strategického řízení 

dovnitř (k vedoucím a ostatním pracovníkům) i ven (s veřejností, občany, partnery, 

dotčenými stranami atd.), (b) přiměřenou komunikaci dovnitř i ven organizace veřejného 

sektoru ve všech fázích řízení strategie, (c) nalezení konsenzu s klíčovými aktéry rozvoje, 

(d) sdílení vize a cílů. Správná komunikace prostupuje všemi ostatními fázemi. 

Význam komunikace s „klíčovými hráči“ lze popsat1 takto: „Bez silného závazku 

vrcholového managementu k hodnotám a principům řízení zaměřeného na zájmové skupiny 

je šance na pohyb celé organizace vpřed mizivá.“ Osborne a Gaebler2 zdůrazňují význam 

konsenzu: „Ve veřejném sektoru je nutný další prvek: konsenzus. Veřejný sektor má více 

zájmových skupin než podnik a většina z nich jsou voliči. Aby se cokoliv důležitého změnilo, 

je třeba souhlasu všech.“  

Výstupem z první fáze je například komunikační plán nebo zásady komunikace při 

strategickém řízení. K výstupům mohou patřit také záznamy z kulatých stolů a veřejných 

projednávání a podobně. 

(2) Přijetí rozhodnutí o uplatnění strategického řízení a vytvoření podmínek pro 

jeho realizaci: 

Druhá fáze zahrnuje (a) vypracování a schválení projektového záměru (někdy též 

nazýván „rodným listem“ projektu) na zavedení strategického řízení včetně rozsahu zavedení 

(rozhodnutí, jaký druh dokumentu chceme vytvářet – dlouhodobý, střednědobý nebo 

krátkodobý, tematický strategický plán), kritérií úspěchu projektu, rozpočtu, termínů, 

jmenování manažera projektu a týmu, (b) vytvoření podmínek pro realizaci tohoto projektu. 

                                                      

1
 Creelman, J., Harvey, D. (2004):  Transforming public sector performance management. In. Vacek J. Výtah z 

knihy Transforming public sector performance management. Katedra managementu, inovací a projektů,  
Fakulta ekonomická, Západočeská univerzita, Plzeň 

2
 Osborne, D., Gaebler, T. (1993): Reinventing Government. How the entrepreneurial spirit is transforming the 

public sector. Reading Ma. 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
21 

Výstupem je schválení projektového rámce, vytvoření podmínek pro zavedení 

strategického řízení (jmenování projektového manažera a týmu, přidělení rozpočtu a dalších 

nutných zdrojů atd.). 

(3) Provedení analýzy (analytická část plánu): 

Zahrnuje (a) shromáždění všech platných dokumentů strategické povahy (například 

u obce nejen vlastních – jako jsou předchozí strategické plány, územní plán, různé dílčí 

koncepce či strategické projekty atd., ale také relevantních dokumentů mikroregionů, kraje, 

státu atd.) a jejich vyhodnocení, (b) vyhledání a shromáždění dalších potřebných informací, 

znalostí  

a souvislostí, (c) nalezení omezení (limitů území, zákonné požadavky, finanční možnosti 

atd.), (d) provedení analýz (např. SWOT analýza), hodnocení situace, nalezení příčin  

a důsledků problémů, stanovení trendů.  

Výstupem je analytická část strategického plánu. Někdy bývá samostatně prezentována 

SWOT analýza. 

(4) Plánování strategie – návrhové části plánu (vize, cílů, měřítek, finančních a 

časových rámců, odpovědností): 

Při strategickém plánování se velmi často stanovuje na základě provedených analýz:  

- dlouhodobý plán (například na 10 let), od kterého se následně odvozují střednědobé 

nebo krátkodobé (často nazývané akční) plány, a také tematické (koncepční) dokumenty. 

Návrhová část dlouhodobého plánu zahrnuje obvykle (a) vizi, (b) cíle a měřítka cílů, (c) 

finanční rámce, (d) časové rámce, (e) v některých případech také odpovědnosti.  

- je-li to účelné, tak také další strategické či koncepční dokumenty (někdy nazývané jako 

akční plány). V těchto dokumentech jsou podrobněji rozpracovány (a) cíle a měřítka 

(často doplněné o konkrétní projekty, aktivity, úkoly atd.), (b) rozpočet, (c) termíny, (d) 

odpovědnosti.  

Výstupem je návrhová část strategického plánu (dlouhodobého, střednědobého, 

krátkodobého, tematického atd.). Analytická (viz předchozí fáze) a návrhová část dohromady 

tvoří dokument strategický plán. 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
22 

(5) Uplatnění strategického přístupu (zavedení implementačních pravidel): 

Pátá fáze je pro úspěšnost zavedení strategického řízení naprosto klíčová. Tato fáze 

zahrnuje (a) vytvoření implementačních pravidel pro naplnění vize a cílů plánu (včetně 

odpovědností, strategického controllingu a reportingu, metodik měření a kritérií úspěchu), 

(b) zavedení strategického přístupu do běžného chodu organizace (úprava směrnic, řádů, 

popisů práce, systému porad, odměňování atd.), (c) ukončení a vyhodnocení projektu na 

zavedení strategického řízení, (d) schválení plánu včetně implementačních pravidel. 

Výstupem je schválený strategický plán včetně implementačních pravidel, upravené 

směrnice, řády atd., nastavený systém odměňování podporující plnění cílů. 

 

(6) Realizace strategického plánu, jeho hodnocení: 

Zatímco fáze jedna se týká správné komunikace a fáze 3 až 6 sestavení plánu včetně 

pravidel implementace, šestá fáze je fází realizační a hodnotící. Zahrnuje: (a) postup dle 

plánu, tedy naplňování cílů (aktivit, projektů, úkolů atd.), (b) postup dle implementačních 

pravidel (orientace každodenního chodu na plnění naplánovaných cílů), (c) pravidelné 

měření nebo monitoring stanovených měřítek jednotlivých cílů, (d) celkové hodnocení 

úspěšnosti realizace plánů, (e) odměňování při plnění plánu. 

Výstupem jsou realizované projekty a aktivity, naplněné cíle (dosažení stanovených 

hodnot měřítek), pravidelné zprávy o plnění plánu. 

 

(7) Opatření a změny: 

Sedmá fáze zahrnuje v případě potřeby: (a) stanovování a provádění potřebných 

opatření k naplnění plánů, (b) projednávání a schvalování úprav plánů a implementačních 

pravidel.  

Výstupem jsou schválená opatření a změny, jejich realizace. 

 

  



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
23 

obr. 6  Fáze strategického řízení ve veřejném sektoru  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznámky:  

Pramen: Půček, Koppitz 2012 

Pokud se ve kterékoli fázi strategického řízení objeví problémy, je třeba je řešit. 

K tomu může sloužit například následující vývojový diagram. Je-li to možné, vždy by měly být 

 

 Přijetí rozhodnutí a vytvoření 
podmínek pro jeho realizaci: 

Schválení projektu na zavedení 
strategického řízení dle tohoto 

modelu (včetně rozsahu zavedení a 
kritérií úspěchu, rozpočtu, termínů,  

jmenování manažera projektu, 
týmu) a vytvoření podmínek. 

Výstup: schválení projektového 
rámce (=„rodný list“ projektu) 

 

 Provedení analýzy: 
Shromáždění informací, nalezení 
omezení (limitů území, zákonné 

požadavky, finanční možnosti atd.), 
provedení analýz (např. SWOT), 

hodnocení situace, nalezení příčin a 
důsledků problémů, stanovení 

trendů.  
Výstup: Analytická část 

strategického plánu (= profil obce) 

 
  Správná komunikace, sdílení 

strategie: 
Přiměřená komunikace dovnitř i 

ven jednotlivých kroků řízení 
strategie, hledání konsenzu 

s klíčovými aktéry rozvoje, sdílení 
vize a cílů 

Výstup: Např. komunikační plán, 
zásady komunikace 

 Realizace strategického plánu, 
jeho hodnocení: 

  - Realizace cílů (aktivit, projektů, 
úkolů atd.) ze strategického a jeli 

vytvořen také akčního plánu  
- Postup dle implementačních 

pravidel (orientace každodenního 
chodu na plnění cílů) 

- Pravidelné měření nebo 
monitoring stanovených měřítek 

jednotlivých cílů, celkové 
hodnocení úspěšnosti realizace 

plánů 
- Odměňování při plnění plánu 
Výstup: Realizované projekty, 

naplněné cíle, pravidelné zprávy o 
naplňování plánu 

 Opatření a změny: 
- Dle potřeby provádět potřebná 

opatření k naplnění plánů 
- Dle potřeby navrhovat, 

projednávat a schvalovat úpravy 
plánů a implementačních pravidel. 

Výstup: Schválené opatření a 
změny, jejich realizace   

 Uplatnění strategického přístupu 
(zavedení implementačních pravidel): 
- Vytvoření implementačních pravidel 
pro naplnění vize a cílů strategického 

plánu (včetně odpovědností, 
strategického controllingu a reportingu, 

metodik měření a kritérií úspěchu) 
- Zavedení do běžného chodu 

organizace (úprava směrnic, řádů, 
popisů práce, systému porad, 

odměňování atd.)  
- Ukončení a vyhodnocení projektu na 

zavedení strategického řízení 
Výstup: Schválení strategického plánu 

včetně implementačních pravidel 

 

 Plánování strategie (vize, cílů, 
měřítek, finančních a časových 

rámců): 

 pro dlouhodobý strategický 
plán 

Na základě provedených 
analýz vytvoření a projednání 
dlouhodobého (např. na 10 

let) plánu - vize, cílů a měřítek, 
finančních a časových rámců. 

Výstup: Návrhová část 
strategického plánu 

 
 

nebo/a pro akční plány 
Odpovídá–li  to potřebám  

vytvoření (a) střednědobých nebo 
ročních plánů, (b) tematických 

(koncepčních) dokumentů 
obsahující cíle (případně konkrétní 

projekty či aktivity), měřítka, 
rozpočet, odpovědnosti a termíny  

Výstup: Střednědobé či roční plány, 
tematické (koncepční) dokumenty 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
24 

odstraňovány příčiny problémů (je zřejmé, že v některých případech to není možné – např. 

je-li příčinou špatná legislativa nebo rozhodnutí instituce, která nepodléhá městu). 

obr. 7 Vývojový diagram řešení problémů při strategickém řízení           

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
25 

8.3 Běžná struktura strategického plánu 

Strategický plán města by měl obsahovat kromě úvodu a závěru dvě klíčové části – 

analytickou část a návrhovou část (ta je předmětem úpravy a diskuse v rámci pracovních 

skupin). Obvyklá struktura plánu je v následující tabulce.  

tab. 4 Běžná struktura kvalitního strategického plánu města 

Č. Název Popis 

1 
Úvod 
 

Obsahuje proč, pro koho, jak a kým je plán zpracován, jak byl 
komunikován a schválen, jak navazuje na jiné dokumenty, jaký je jeho 
časový rámec. Jde o návod, jak s plánem pracovat. 

2 
Analytická 
část 

Má dvě hlavní oblasti – profil města (údaje o městě, socioekonomické 
údaje, životní prostředí atd.) a SWOT analýzu nebo jiný druh analýzy. 

3 

Návrhová 
a část  
(a 
pravidla 
pro 
zavedení) 
 

Obsahuje: 
a) Vizi města 
b) Cíle obce a cílové hodnoty - měřítka (počet cílů a měřítek má být 
přiměřený) 
c) Opatření, aktivity, plány nebo projekty včetně odpovědností – může 
být součástí akčních plánů navázaných na strategický plán 
d) Finanční rámec (provázání s rozpočtem – může být provedeno přes 
akční plány) 
e) Pravidla zavedení (implementační pravidla). 

4 Závěr 
Zhutněné informace o strategickém plánu, kde získat další informace a 
způsoby komunikace podnětů. 

Pramen: Půček - Novosák 2012, upraveno 

 
 

8.4 Vymezení pojmů „účelnost“, „efektivnost“ a „hospodárnost“ (3E) 

Pokud usilujeme o efektivní strategické řízení města, jsou veřejné služby, investice a 

ostatní veřejné výdaje (tedy jednotlivé cíle a aktivity zahrnuté do strategického plánu) 

posuzovány zejména z hlediska jejich účelnosti a následně z hlediska jejich efektivnosti a 

jejich hospodárnosti. Těmto třem kritériím říkáme „3E“3.  

Zákon o finanční kontrole ukládá, že ve veřejné správě musí orgány veřejné správy 

prověřovat „hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy“ (§ 4, odstavec 1, pís. d. 

zákona o finanční kontrole), přičemž prověřování 3E je vedoucí orgánu veřejné správy 

                                                      

3
 dle anglických slov Economy, Efficiency,  Effectiveness 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
26 

povinen realizovat v rámci tzv. vnitřního kontrolního systému (§ 25, odstavec 1).  Funkcí 

vnitřního kontrolního systému je (mimo jiné) vytvářet „podmínky pro hospodárný, efektivní 

a účelný výkon veřejné správy“. (§ 25, odstavec 1, písmeno a) zákona o finanční kontrole).  

Základní vztahy mezi pojmy jsou zachyceny na následujícím obrázku. Vymezení pojmů 

účelnost, efektivnost a hospodárnosti ve smyslu zákona o finanční kontrole, respektive dle 

běžné praxe při jeho uplatňování v organizacích veřejné správy uvádí následující tabulka. 

Zahrnuje také problémy s uplatňováním zjištěné v praxi. 

obr. 8 Základní vztahy a vazba mezi pojmy hospodárnost, efektivnost a účelnost 

 

Pramen: MF-CHJ (2004) 

 

 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
27 

tab. 5 Účelnost, efektivnost, hospodárnost – základ pro řízení měst 

Pojem Vysvětlení pojmu / komentář - problémy při uplatňování v praxi 

Účelnost 
Vychází z  
§ 2, pís. o 
zákona o 
finanční 
kontrole 

Účelností se rozumí takové použití veřejných prostředků, které zajistí 
optimální míru dosažení cílů při plnění stanovených úkolů.  
Komentáře a problémy: Kritérium účelnosti je ve vztahu ke kritériu 
hospodárnosti a efektivnosti nejvyšším druhem kritéria. V zahraniční 
literatuře se obvykle pracuje s účinností, česká legislativa však zavedla 
pojem „účelnost“. Kritérium účelnosti prověřuje ekonomickou racionalitu 
použitých zdrojů. Historie veřejné správy v ČR zná řadu případů, kdy bylo 
použito kritérium hospodárnosti (např. při výběru nabídek ve veřejné 
soutěži za použití jediného základního hodnotícího kritéria „nejnižší 
nabídkové ceny“) či kritérium nákladové efektivnosti, avšak daný výběr 
nebyl v souladu s účelností (s ekonomickou racionalitou vynaložených 
veřejných výdajů).  
Účelnost se vztahuje k určitému konečnému (cílovému) stavu. Proto je 
ukazatelem splnění účelnosti například procentní naplnění stanovených 
cílů. Podstata prověřování účelnosti spočívá v porovnávání stanovených 
cílů s dosaženými výsledky.  Velmi se tak blíží principům řízení podle cílů. 
Přesto však není kritérium účelnosti ve většině organizací v ČR 
uplatňováno, respektive je řešeno jen formálně. 

Efektivnost 
Vychází z 
§ 2, pís. n 
zákona o 
finanční 
kontrole 

Efektivností se rozumí takové použití veřejných prostředků, jímž  
se dosáhne nejvýše možného rozsahu, kvality a přínosu plněných úkolů  
ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na jejich plnění.  
Komentáře a problémy: Uvedené vymezení efektivnosti odpovídá 
produktivitě vynaložených výdajů. Nejvyšší produktivitu má ta produkční 
jednotka veřejné správy, která z daného fixního rozpočtu dosáhne nejvíce 
jednotek výstupu při požadované kvalitě. 
Druhou formou sledování efektivnosti je nákladová efektivnost. 
Jí rozumíme náklady na danou naturální jednotku výstupu (např. náklady 
na jednoho obslouženého občana, náklady na jeden metr čtvereční 
vyčištěné plochy). Z porovnávaných produkčních jednotek je nejlepší ta, 
která dosahuje nejnižších nákladů na naturální jednotku výstupu (za 
podmínky zachování dané kvality). Náklady na jednotku výstupu jsou 
minimalizačním kritériem, tak ta produkční jednotka, která dosahuje 
nejnižších nákladů na naturální jednotku výstupu, pracuje nejefektivněji. 

Hospodárnost 
Vychází z  
§ 2 pís. m 
zákona o 
finanční 
kontrole 

Hospodárností se rozumí takové použití veřejných prostředků, kdy 
stanovených cílů a úkolů dosahujeme s co nejnižším vynaložením zdrojů.  
Komentáře a problémy: Podmínkou minimalizace použitých zdrojů je,  
že cíle a úkoly jsou splněny za předpokladu dodržení odpovídající kvality. 
Ukazatelem hospodárnosti je minimalizace nákladů na vstupech  
za předpokladu splnění stanoveného cíle.  
Při sledování kritéria hospodárnosti si klademe následující otázky: 
Získáváme potřebné vstupy za „nejlepší možné (čili nejnižší) ceny?“ 
Zaručuje „nejlepší možná cena“ stanovenou (požadovanou) kvalitu 
výstupu?  

Pramen: Ochrana-Půček 2012 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
28 

8.5 Tvorba vize, cílů, ukazatelů 

Ti, kteří se na zpracování návrhové části plánu podílejí: 

 by měli mít přístup ke všem informacím o omezeních a limitech (z územního plánu města 

či zásad územního rozvoje kraje, legislativní, finanční atd.), přehled o silných a slabých 

stránkách, příležitostech a rizicích, o informacích vztahujících se přímo k městu jako 

veřejnoprávní korporaci - rozsahu poskytovaných veřejných služeb, struktuře majetku a 

založených či zřízených organizací, o významných závazcích, o rozpočtových možnostech, 

schválených záměrech a platných strategických či koncepčních dokumentech, k ostatním 

významným informacím plynoucích z analýz. Návrhová část má tak vycházet 

z provedených analýz; 

 by měli být vyškolení z hlediska strategického řízení; 

 musí znát zadání – tedy jaký typ plánu se zpracovává a jaké se očekávají výsledky (cíle 

projektu, aktualizace plánu, termíny, odpovědnosti atd.) a jakou mají roli v rámci procesu 

tvorby plánu (např. veřejnost či zástupci různých organizací se podílí zejména 

připomínkováním či návrhem aktivit). 

Musí být také vyjasněno, zda stávající rozsah poskytovaných veřejných služeb (v 

oblasti školství, sociálních služeb, kultury, dopravy, úřad atd.) je již optimalizován a má se 

brát jako neměnný („status quo“) nebo je možné v rámci plánování strategie navrhovat 

opatření. Stávající rozsah městem poskytovaných služeb je však přímo spojen s určitou výší 

provozního rozpočtu města, lze také odhadnout předpokládané investiční potřeby. Po 

odečtení těchto položek v rámci rozpočtového výhledu města tak zůstane nevelká část 

prostředků na rozvoj. Tato částka musí být při zpracování návrhové části strategického plánu 

(akčního plánu) známa. Plán by vždy měl být propojen s finančními možnostmi.  

 

Řízení by tak mělo respektovat linii: sdílené hodnoty + poslání → vize → strategie  

a koncepce → každodenního fungování (viz obrázek níže) 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
29 

obr. 9 Sdílené hodnoty jako součást systému řízení (2 varianty zavedení vize do 
praxe)

 

Poslání je stanoveno u města zákonem o obcích.  

 

8.6 Vymezení dalších vybraných pojmů 

Strategické plánování rozvoje území je stejně jako územní plánování jedním ze 

strategických nástrojů pro správu a rozvoj daného území (státu, kraje, obce).  

Strategické plánování je proces, ve kterém:  

1) se hodnotí současná situace území a možné vývojové trendy,  

2) se stanoví cíle a měřítka rozvoje území,  

3) se vypracovává strategie či plány k dosažení těchto cílů a měřítek včetně finančních 

rámců,  

4) se stanovují postupy pro monitorování výsledků (evaluace) a přijímání opatření. 

 

Územní plánování je stejně jako strategické plánování jedním ze strategických 

nástrojů pro správu a rozvoj daného území (státu, kraje, obce).   

Územní plánování je proces, jehož hlavním cílem (dle zákona o územním plánování  

a stavebním řádu č.183/2006 Sb.) je vytvářet předpoklady pro udržitelný rozvoj území  

a pro výstavbu.  

K prosazování cílů a úkolů územního plánování jsou určeny nástroje územního 

plánování, tedy zejména územně plánovací podklady (územně analytické podklady, územní 

studie), politika územního rozvoje, územně plánovací dokumentace (zásady územního 

rozvoje kraje, územní plán obce, regulační plán), územní rozhodnutí. 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
30 

Rozvoj území (respektující zásady udržitelného rozvoje) usiluje o vyvážený vztah 

podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území. 

Správa území je soubor činností a aktivit vykonávaných na daném území státem, kraji 

či městy v přenesené i samostatné působnosti dle platné legislativy. Při správě mají být 

respektovány principy dobrého vládnutí (good governance) nebo „chytré“ veřejné správy 

(smart administration). 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
31 

9 ZPRACOVÁNÍ AKČNÍHO PLÁNU 

Akční plán bude úzce provázán s rozpočtem. Bude zpracován dle struktury cílů 

SPURMCH poprvé pro rok 2017 a bude schvalován současně s rozpočtem města vždy na 

období 1 roku. 

Harmonogram a proces tvorby akčního plánu je podrobně popsán v Metodice pro 

tvorbu akčního plánu. 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
32 

10  VZTAH MEZI STRATEGICKÝM ŘÍZENÍM A KOMUNITNÍM 

PLÁNOVÁNÍM 

Strategické řízení a komunitní plánování jsou navazující a vzájemně se doplňující 

procesy. Zatímco strategické řízení využívá jako zdroj informací a dat expertní dokumenty, 

analýzy a další strategické plány či koncepce (typicky např. územní plán, energetická 

koncepce, dopravní plán apod.), komunitní plánování je proces, jehož základem je názor 

veřejnosti, resp. aktivní participace občanů, zástupců neziskového a ziskového sektoru, 

zástupců dalších institucí a partnerů města na rozvoji města. Zapojení těchto aktérů se děje 

zpravidla formou veřejných projednávání (např. Fórum Zdravého města - TOP10 problémů, 

tematické kulaté stoly) nebo šetřením spokojenosti (ankety na různá témata). Specifickým 

způsobem je v Chrudimi zapojena mladá generace např. TOP 10 problémů města Chrudim 

očima mladé generace.  

Tyto akce slouží ke zjišťování požadavků, potřeb, připomínek a preferencí veřejnosti a 

jsou důležitým zdrojem informací pro strategické řízení, zejména tvorbu akčních plánů ke 

SPURMCH a jsou rovněž zpětnou vazbou pro radní a zastupitele. Zatímco strategické cíle a 

priority jsou zhmotněny ve strategickém plánu, informace a náměty od veřejnosti jsou 

pravidelně uváděny v komunitním Plánu zdraví a kvality života (PZKŽ).  

Důležitý rozdíl v obou dokumentech tkví také v jejich zaměření, jak časovém, tak 

věcném. SPURMCH je dlouhodobým plánem s vizí vzdálenou např. 15 i více let a s prioritními 

cíli, které tuto vizi postupně naplňují. Zároveň je zaměřen pouze na prioritní oblasti a 

prioritní cíle, konkrétní opatření s vazbou na rozpočet města, resp. disponibilní finance jsou 

obsaženy v krátkodobých, zpravidla ročních akčních plánech (viz kapitola 9). PZKŽ naopak 

obsahuje zpravidla jakékoliv náměty či opatření vzešlé ze strany aktivních občanů či 

organizací bez ohledu na to, zda jde o návrhy opatření svým charakterem dlouhodobá a 

investičně náročná (např. obchvat města) či krátkodobá a řádově levnější (např. nové lavičky 

v parku). PZKŽ je však důležitým doplňkem SPURMCH, neboť poskytuje místní, často 

specifické informace, které experti pracující se strategickými dokumenty nemají, ale jsou 

významné pro zlepšování kvality života ve městě. 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
33 

Pro oba dokumenty by však mělo platit, že jsou každoročně vyhodnocovány a jejich 

naplňování prezentováno veřejnosti jako vizitka práce zastupitelstva a rady města.  

Město Chrudim, které je zapojené od roku 2001 do Národní sítě Zdravých měst ČR,  

 zavádí principy Zdravého města pod patronací Světové zdravotní organizace (WHO Healthy 

City). Realizující mezinárodní program pro udržitelný rozvoj na místní úrovni místní Agendy 

21 využívá pro komunitní i strategické plánování a řízení osvědčené postupy  

a metodiky s cílem zlepšit kvalitu řízení samospráv za aktivní účasti jejich obyvatel.  

Vztah je také zobrazen na následujícím obrázku: 

obr. 10 Místní agenda 21 

: 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
34 

11  VAZBA NA ROZPOČTOVÁNÍ A SYSTÉM FINANČNÍHO 

ŘÍZENÍ A SYSTÉM RIZIK 

11.1 Vazba na rozpočtování 

Mezi klíčové úkoly města patří zajištění propojení rozpočtu a strategického řízení. 

Vedení města by se mělo aktivně pokoušet hledat smysluplné úspory a prosazovat racionální  

a zdravé finanční řízení.  

Při zdravém finančním řízení je dle Koppitze a Půčka4 (2012) nezbytné provést 

zejména následující kroky: 

(1) Zajistit odpovědné financování – nežít na úkor budoucnosti, dodržovat místně stanovená 

pravidla pro zadlužování, provést optimalizaci a dluhu z hlediska úspor úroků. 

(2) Usilovat a jít příkladem v dosahování efektivních (smysluplných) úspor a odstraňování 

všech druhů plýtvání v celé organizaci, ale také v oblasti nákladů ve vztahu k činnostem 

finančních útvarů (bankovní poplatky, pojištění atd.).  

(3) Vytvořit systém řízení podporující účelnost, efektivnost a hospodárnost (manažerské 

účetnictví, cílové rozpočtování, „štíhlý“ systém směrnic a postupů, finanční reporting atd.). 

(4) Usilovat o minimalizaci rizik tak, aby současně snaha o minimalizaci rizik nebyla v rozporu 

s využíváním příležitostí, partnerství a synergie.  

(5) Zajistit propojení rozpočtu (rozpočtového výhledu) a strategického plánu. Jinak  

je strategický plán jen „souborem nereálných přání“.  

(6) Usilovat o rovnováhu mezi tím, co město občanům a zákazníkům veřejných služeb 

poskytuje a mezi tím, co od občanů a daňových poplatníků dostává.  

 

                                                      

4
 Strategické plánování a řízení pro města, obce a regiony. 

 



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
35 

11.2  Vazba na systém řízení rizik 

Dle Půčka, Matochové a kol. (2007)5 je určité riziko spojeno s každou změnou, kterou 

chceme uskutečnit. Systém řízení rizik je složen především z plánování, organizování, řízení  

a kontroly souboru aktivit vedoucích k přiměřenému omezení (minimalizování) všech 

potenciálních rizik.  

Dle autorů (Půček a Matochová; 2007) lze rizika členit podle oblasti vzniku na: 

 rizika spojená se strategickým řízením – běžně se používá např. SWOT analýza, 

 provozní (operativní) rizika, 

 finanční rizika, 

 rizika spojená s prací se zákazníkem, 

 personální řízení a riziko, 

 rizika spojená s řízením inovací, zlepšováním, změnami, rizika nových technologií, 

projektovými riziky apod.  

                                                      

5
 Zpracováno jako součást publikace „Řízení rizik a financí“ v rámci projektu „Zavádění moderních metod řízení 

kvality na úřadech“.   



Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi 

 
36 

12 ZÁVĚR A PLATNOST 

Metodika pro strategické plánování a řízení rozvoje města Chrudimi byla schválena 

Zastupitelstvem města Chrudim dne 14. 3. 2016 usnesením č.  Z/xxx/16.  


